ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Số:          /GDĐT-YTTH Quận 6, ngày     tháng  9  năm 2024
V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh Sởi trong các cơ sở giáo dục

trên địa bàn Quận 6.

Kính gửi:

                 - Hiệu trưởng các trường MN, TiH, THCS và trường Hy Vọng;

                - Quản lý/ Chủ nhóm các lớp MG, lớp MN độc lập, tư thục.

 Thực hiện Công văn số 5402/SGDĐT-CTTT  ngày 29/8/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường phòng, chống dịch

bệnh Sởi trong các cơ sở giáo dục.

 Nhằm phát hiện sớm các trường hợp bệnh Sởi, ngăn chặn không để dịch

bệnh lây lan diện rộng trong trường học. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ

trưởng, quản lý các đơn vị khẩn trương triển khai các biện pháp tăng cường phòng,

chống dịch bệnh Sởi trong các cơ sở giáo dục với nội dung cụ thể như sau:

- Triển khai Quyết định số 3547/QĐ-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc công bố dịch Sởi trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh.

- Theo đó, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh công bố dịch bệnh

truyền nhiễm tại Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Tên dịch bệnh: Sởi

+ Thời gian xảy ra dịch: tháng 08 năm 2024.

+ Địa điểm và quy mô xảy ra dịch: toàn Thành phố.

+ Nguyên nhân: do vi rút Sởi (Polynosa morbillorum) gây ra.

+ Tính chất, mức độ nguy hiểm của dịch: Bệnh truyền nhiễm nhóm B;

người có nguy cơ mắc bệnh là người chưa được tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa

đầy đủ; bệnh có thể dẫn đến biến chứng nặng thậm chí có thể tử vong nếu không

được chăm sóc và điều trị đúng cách.

+ Đường lây: lây truyền qua đường hô hấp từ người sang người.

- Các biện pháp phòng, chống dịch: Thực hiện theo Luật phòng, chống bệnh

truyền nhiễm, gồm:

a) Các cơ sở giáo dục thực hiện rà soát và kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch tại đơn vị.

b) Các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh phải thực hiện khai

báo đầy đủ, chính xác với cơ quan y tế trong 24 giờ sau khi có chẩn đoán để được

quản lý và xét nghiệm theo quy định.

2

 c) Hưởng ứng thực hiện Chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi – Rubella

không kể tiềnsử tiêm chủng vắc xin Sởi - Rubella trước đó cho tất cả trẻ em từ 01

- 05 tuổi đang sống tại đơn vị và mở rộng độ tuổi theo tình hình dịch bệnh theo

đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm

trong trường học theo hệ thống các văn bản ngành giáo dục và ngành y tế đã

hướng dẫn.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh Sởi tại cơ sở.

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế phường về hướng dẫn, tổ chức triển khai

các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Sởi tại cơ sở; Đồng thời rà soát tiền sử tiêm

chủng của trẻ, học sinh trong các cơ sở giáo dục; Triển khai các hoạt động cho

chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella (MR): lập danh sách học sinh từ 1 tuổi đến 5

tuổi, tiền sử tiêm vắc xin Sởi, đồng thuận tiêm chiến dịch của PHHS.

- Hoạt động vệ sinh phòng bệnh, đảm bảo môi trường thông thoáng, sạch

sẽ, thường xuyên khử trùng đồ chơi, dụng cụ học tập và phòng học bằng các chất

sát khuẩn thông thường.

- Theo dõi chặt chẽ sức khỏe của trẻ em, học sinh và chú trọng công tác

phát hiện sớm ca bệnh tại đơn vị; Thông báo ngay cho các cơ sở y tế khi phát hiện

có ca mắc bệnh hoặc trường hợp nghi ngờ Sởi để được cách ly, xử lý kịp thời.

- Tổ chức tập huấn, truyền thông cho nhân viên y tế nhà trường, giáo viên,

bảo mẫu về ghi nhận trẻ sốt phát ban và thực hiện truyền thông đến toàn thể CB -

GV - NV và PHHS biết về đường lây truyền các bệnh truyền nhiễm và lợi ích của

tiêm chủng phòng bệnh Sởi, các vắc xin phòng bệnh trong chương trình Tiêm

chủng mở rộng để phụ huynh đồng thuận tham gia. Tham khảo thông tin truyền

thông tại Trang thông tin điện tử Trung tâm kiểm soát bệnh tật Thành phố.

(https://hcdc.vn/category/van-de-suc-khoe/benh-soi/tai-lieu-truyen-thong/).

- Tăng cường các hoạt động truyền thông về bệnh Sởi: treo, dán áp phích

truyền thông về tiêm chủng, phòng bệnh Sởi tại cổng ra vào, cửa lớp để phụ huynh

học sinh thấy khi đưa đón trẻ. Gửi thông tin về lịch tiêm chủng, nơi tiêm chủng

vào các nhóm chat với PHHS. Sử dụng tài liệu truyền thông tại địa chỉ hcdc.vn/soi.

- Thông tin đến toàn thể CB - GV - NV và PHHS khuyến cáo của Cục Y tế

dự phòng, Bộ Y tế:

+ Chủ động đưa trẻ từ 9 tháng đến 2 tuổi chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ 2

mũi vắc xin Sởi đi tiêm đầy đủ và đúng lịch.

+ Không cho trẻ đến gần, tiếp xúc với các trẻ nghi mắc bệnh Sởi; Thường

xuyên rửa tay bằng xà phòng khi chăm sóc trẻ.

3

+ Giữ vệ sinh thân thể, mũi, họng, mắt và răng miệng cho trẻ hàng ngày.

Đảm bảo đơn vị, lớp học và nhà vệ sinh thông thoáng, sạch sẽ. Tăng cường dinh

dưỡng cho trẻ.

+ Vận động phụ huynh khi phát hiện có các dấu hiệu sốt, ho, chảy nước

mũi, phát ban cần sớm cách ly và đưa trẻ đến các cơ sở y tế gần nhất để được thăm

khám, tư vấn điều trị kịp thời. Không nên đưa trẻ điều trị vượt tuyến khi không

cần thiết để tránh quá tải bệnh viện và lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

- Chế độ báo cáo

+ Các cơ sở giáo dục tổng hợp số liệu báo cáo về phòng Giáo dục và Đào

tạo Quận 6 ngay khi có ca bệnh Sởi tại đơn vị hoặc trẻ em/ học sinh báo nghỉ học

do bệnh Sởi trước 10 giờ 30 phút và 15 giờ 30 phút hàng ngày. (Thông qua đường

link: https://shorturl.at/VqgUB).

+ Thông tin liên hệ: Bà Mạc Minh Hương, Chuyên viên Phòng Giáo dục và

Đào tạo. Số điện thoại 0971.318.884. Mail: mmhuong.q6@tphcm.gov.vn.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6 đề nghị Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục

khẩn trương triển khai thực hiện nghiên túc hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận
- Như trên;

- Lưu: VT, Hương.

  KT. TRƯỞNG PHÒNG

  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

 Vũ Ngọc Hằng

		2024-09-17T16:55:27+0700

		2024-09-17T16:57:07+0700

		2024-09-17T17:01:26+0700

		2024-09-17T17:01:28+0700

		2024-09-17T17:01:31+0700